De septimo

vbi dicitur Non cupisces reprobare proximū tuū? Non
 pceptū est immiscōia: quod vero lusor alium
 Ipolita et yellusq; ad camiseaz sic comedere
 possit. Et ergo sic fūm dictū Christi ē euāge,
 lio misericordes sūt dicti hūi sic ecōuerso ī
 misericordes ī felices sūt. Unde Jacobi. iij.
 Iudicium sit ei sine misericordia qui
 hic non fecit iudicium cum misericordia
 Decimū ēysura maxima: q; attedit nō so
 lu in anno vī in mēse hī in eadē die vī ho
 ra. extra dī excessib; platoz. iter dilectos
 Undecimū est pceptus prohibitois san
 cte matris ecclē. Nā glo. dī q; hūi lu
 di sūt prohibitū nō tantū disuasiōne
 cimū est scandalū proximi. Corripunt ēi
 multi q; ad ludū cupiscedū deosuetudi
 nemala īueniūt. Unde Matth. i8. Gle
 hōi p; quē scandalū fūt. Tredecimū est
 amissio tuis et oīm bonoz q; isto tpe q; s
 facere potuisset. Et ē magna stultitia q;
 lusor q; potuit facere op; ad propria utili
 tatez proximi edificatōez et dei honorem:
 tpe facit q; sibi ē dānosum et proximo scā
 dalosum. Decimū q; rūtū est piuriū. Se
 pe emū iurat lusor se lucratū fuisse cū inve
 ritate p;diderit. Quindecimū ē fraus se
 pe emū yn defraudat aliū iurādo: iactā
 do: cōputando: et sic dī alij. Sedecimū
 est ira et odio: q; sepe lusor cū p;diderit p
 uocafad irā. et sic maledicit q; q; sibūpī
 et q; q; proximis Insup et q; q; acqrit odi
 um et aliū q; ab eo lucratū est. Decimū se
 ptimū sūt yba mēdacia: q; sepe yn men
 tis in dānu alteri. Decimū octauū ē pec
 catū cōminatōis: q; q; q; minat p; xio
 verbū: et sup hī q; q; inuadit ēi verberib;
 et sequent q; ad domū propriā aduenie
 rit p; turbat vrores et pueros et totā fami
 liā. Sciendū autē q; ipē lusor proprijs ma
 nib; scipsum et sumit p; dit: quē filiū dei cru
 cifixis manib; et pedib; redemit. Unde
 Bern. loqns in persona dñi ad talcm di
 cens. Ego acqsiui te manib; crucifixis.
 Et tu p; sumis te manib; demonib; dedi
 catis. Et est magna ī gratitudo q; hō ī
 pugnat ēi ī eadē gte corporis sui: ī q; dñs

p amore ī p; tantū dolorem sustinuit.
 mm. Itē lusor q; q; vertat oclōs
 cordis ipē p; iuenire: q; dī sibi p; cōm suu
 dissuadeat. Si lucratū ēz vertit oculos
 mētis deorsum: tunc occurseret ibi dī q;
 lucratū ēz cū illa pecunia et nā dānatiōez
 Si autē p; didit z vertit oclō ſuprū: tūc
 occurseret ibi dī q; p; didit et nā heredita
 tēz beatā vitā. Si autē vertit oclōs men
 tis circa se: tūc aduertere dī demones q;
 enī tāq; leones rugiētes circūdant et eūz
 deuorare affectāt li dī oīs eis potesta
 tē sup lusore daret. Unde exēplū legituri
 dialogo Lésarij q; lusor q; dā torū dedi
 tus erat ludo tesserz. vt nec dī nec nocte
 q; saceret. Et insup sp; sacculū cuz nūmis
 secū ferebat: vt secū volētib; ludere obvi
 arer. in ludis autē ita expeditū ac fortuna
 tus erat vix aliquis sine dāno ab eo re
 cederet. Ut autē posteris et p; sentib; ostē
 deref in q; ntū tales ludicū q; b; ire inui
 dierixez blasphemie exercentēz dēi fo
 rent: p; missum ē diabolovt cū eo luderz
 q; multos eluserat euiscerauerat mltō
 rū marsupia euacuauerat. Nocte vō q;
 dā ī specie cuus dā ludere volētis trans
 sacculū q; nūmis refertū sub ascella po
 tans ad tabulā sedit: denarios liberaliter
 apposuit: tessereris factauit et multū in bre
 ui de pecunijs illi militis acqsiuit. Lui
 cuz p; sge succederet lusori pecunia iam
 quā apposuerat defuisset: iratū ait. Nū
 q; dā nō diabolū es tu? Et ille. Satis est
 Autē appropinquat emū matutinale tps
 oportet nos ire. Tollenz q; illi p; rectuz
 traxit cuiū viscera regulū retrahētib; mi
 serabilē excussit. Et q; dī de corpe factuz
 sitylū ī quē locū illō piecerit vscq; hodie
 a cunctis q; ipm nouerat ignorat. Ma
 ne vō viscep ei reliq; tegulū inherētes re
 presuit. Ecce hī vno exēplo oīdī p; dia
 bolū suos ministros finit ad tps bñ pro
 spari: et q; lit eos ī finē remuneret. corpa
 scz occidēdo: aīas vō ī penas et nas per
 petuo secūm cruciandas detrudendo.
 Scdm p;ncipale est q; dī iuris sit dc eo

precepto

qđ pdit in alea: puta qñ & qđ psonis sic
reddēda pecunia tal. Pro quo sciēduz
q̄ quicq̄ ludit ex auaritia. sc̄ causa lus/
trandi: qcqd lucratur tali intentiōe siue
paruum siue magnuz tenetur restituere
Uerbi gratia. Si quis luderet ex auar/
itia cum intentione multum lucrādi. &
si talis solum quattuor denarios lucra/
retur: tenetur restituere. Ratio est: qz cū
ludus sit quedam expoliatio: nō potest
quis licite per ipsum aliquid acquirere:
& sic non p̄t retinere.

nn

CSz q̄b
restituere debet ut ip̄s vel alij. Ad h̄
respondeo fm doctores. Primo si cum
filio lusisti alicuius patris qui non ha/
bet peculium castrense. & q̄ adhuc ē sub
obedientia patris. & tunc fm Ray. resti/
tuere teneris patri eius. Secundo si cuz
yore alicuius mariti lusisti: & lucrat̄ es
quenon h̄z res parafernales: tūc tener̄
restituere marito eius. Tertio si cū reli/
giose: tunc tener̄ restituē plato suo vel
monasterio. Quarto si cū sacerdote: tūc
fm consilium confessoris dāda est pau/
peribus. & ratio: quia bona sacerdotum
sunt bona pauperi. Quinto si lusisti cum
illis qui sunt mēte capti. s. surdi muti: ce/
ci: & qui morbo perpetuo laborat. quia
tales rebus suis p̄esse non possunt. Er/
go qui tales vicit tenetur restituere: non
dico illi qui amisi: sed tutori yl. p curato/
ri. Sed si tales antedicti lucrat̄. tunc
non tenetur restituere tibi: quia non di/
gnus es rebabere. Quia quantū i te fu/
it: eos spoliare voluisti: nec etiā possunt
licite sibi retinere.

CSed fm consilium
confessoris. tenetur pauperib̄ talia ero/
gare. Sexto quicunq̄ traxit aliquē ad
ludum tenetur sibi restituere quicqdvi/
cit fm Tho. sc̄dā sc̄de. q. xxxij. Et nota
q̄ ista attractio large intelligenda est sci/
licet quocq̄ modoverbis vel factis in/
duxit eum cum ille alias non erat lusu/
rus. Item siue induxit euz in principio
siue in medio ludi cum ille vellet desiste/
re. Si autem lucratur ab eo qui ip̄m i/

uitum attraxit ad luduz: hoc sp̄ est in
tenetur restituere: sed debet fm consilium
confessoris p̄ pauperib̄ erga e fm Ray.
& Tho. Septimo qui fraudulenter lu/
dit fz Tho. vbi supra: tenetur sibi resti/
tuere. & hoc intellige siue cōmisit fraudē
ante: puta quia fingebat se quasi insciuz
de ludo: & quasi hominē qui possit dea/
pi: cum tamen decipere intenderet: siue
cōmisit fraudem in illo ludoz submittē/
do taxillos falsos: seu etiam veros ma/
le & fraudulose iactando seu mendacē
dicendo q̄ obtinuissz. seu male pecuniā
numerando & huiusmodi. Octavo qn/
do voluntarius cum voluntario ludit: et q̄
habet p̄pria bona q̄ potest alienare: tūc
non tenetur sibi ille restituere: nec etiam
ipse sibi retinere. Ratio est: quia cum lu/
dus sit quedam expoliatio nō p̄t quis
licite per ipsum aliquid acquirere: et sic
non potest retinere: sed nec illi debet red/
dere: quia ille non est dignus rebabere q̄
quantū in se fuit. prīmū expoliare con/
atur. Item supradicta collegi ex summa
pisaniz ex summa Joannis. Item q̄ nul/
lus possit possidere cum dō in ip̄o ludo
res acquisitas sed debet eas restituere
& dare sicut iam supra dictū est si vult sal/
uari. patet per tale exemplū. Nam tēpo/
re beati Lyrilli episcopi fuit quidā ado/
lescēs consanguineus beati Lyrilli epi/
scopi Rufus nomine qui fuit in ei⁹ ser/
uicio. Et cum episcopus diuina celebra/
ret adolescens ille iuit ad tabernaz & ad
suos consodales: & ibi cum eis luduz ex/
ercuit. Post aliquot vero tempus infir/
matus est ylq̄ ad mortem. & sic in eadē
infirmitate defunctus est. Tunc episco/
pus petiuit suffragia ab yniuersis & co/
muniter fieri p eo a toto populo sibi sub/
dito. Quod populus grātāter accepta/
uit quia adolescens ille satis laudabili/
ter quo ad populum vixit: & ideo dilige/
batur cōmuniter ab om̄i populo. Qua/
dam die cum ep̄s salutare sacrificiū ob/
tulisset p anima defuncti & eis post mis/
ex?

K 2

De septimo

sam in deuotio sua: apparuit ei defun-
ctus ille totus ignit: et cu[m] quereret q[uo]d
esset. R[esponde]dit. Ego sum aia sanguinei
tui. p[ro]pter manis oras: quod eternaliter d[omi]natur
sum. Tunc ep[iscopu]s p[re]terierat dixit. Quo h[ab]e me
ruisti: cu[m] ta[m] laudabilit[er] vixisti: et ego spa-
b[us] te adhuc h[ab]ere innocetiam originalem.
Qui r[esponde]dit: sic est. quod adhuc p[ro]go suu[m]: sed
ap[er]t hoc d[omi]natur sum: quod habui in consue-
tudine de manu infra diuinam vestimentum ad
tabernaculum ad socios meos: et sibi cu[m]
eis lusi: et quod quid lucrat fui: mihi reserua-
ui. et fui eis quoniam occasio ire et blasphemie:
m[isericordia] et de hoc non formauim mihi conscientiam
nec egide h[ab]e p[ro]niam quoniam quoniam admoni-
tus sum in familiis et ab aliis bonis hominibus.
H[ab]e heu h[ab]e non curauit: nec in h[ab]e me eme-
davit. g[enerositas] et nataliter d[omi]natur sum. Et h[ab]ac v[er]u-
sionem scripsit bernardus Lyrill[us] bernardus Augustinus.

Dicitio sciendu[m] est quo[m] et qualia
tertiales ludii p[ro]nt esse liciti et fieri sine pec-
cato mortali. R[esponde]deo quod aliquis ludus sit li-
citus ad h[ab]e requiri quantumque tuor. Primum re-
quiritur cognititas persone. Clericus enim in alea
ludere non h[ab]e: quod publicus aleator repellit
a dignitate clericali: non obstante consuetu-
dine extra de excessibus platoz. Int[er] dilec-
tos. Et talis de iure deponi potest si se non
correxerit. i. 4. q. 4. Si quis. 2. 35. distin-
ca. Ep[iscopu]s. Secundo requiri cognititas mate-
rie: vnu[m] p[ro]p[ter] esculptorum potuleto quod ludere
potest. Tertio requiri ipsius ut quod non ludatur
tempore p[ro]p[ter] p[re]nientia communionis. Quar-
to requiritur quod non faciat h[ab]e legeludi: ut quod
non male computet: nec etiam ludentez p[ro]uo-
cet: nec etiam ex cupiditate ludat: sed solum
p[ro]p[ter] recreatio[n]em ludit id quod sic lu-
dra f[am]b[us] b[ea]t[us] Thom[as]: d[omi]n[u]m est paupe-
ribus. Et Raymundus d[omi]n[u]s saltet in iudicio aie-
Nota quod ludus alee est ois ludus quod innititur
fortune. Ergo h[ab]e quod h[ab]e de ludio alee: i[n]
telligit de quo cum quod ludus: siue fiat in alea
siue in chartis depictis. et sic de aliis.

De inducentibus ad restitutionem
rerum iniustarum pp.

Pequis debitis quod ad hoc valentem
potest auaritiae libenter iniustas res
restituunt si ea frequent[er] medite[re].
Primum est quoniam restituunt: particeps non
erit bonorum totius ecclesie et homini indulgen-
tia p[ro]pter quibus gaudetur sp[irit]us boni. Ipse
autem nec gaudere nec sperare potest de ipsis.
Si autem restituunt: tunc omnes fratres sp[irit]uales
restituunt ei: et omnes amici dei fratres eius fi-
unt. Insuper societas totius ecclesie ex quod p[ro]tege-
bit in omnibus bonis ecclesie. Unde p[ro]p[ter] s[an]ctu[m]. Par-
ticeps ego sum omni timentium te. Secundum
quod iniusta velit aut nolit diu[n]i non posside-
bit: heu cito derelinqueret oportet. Unde p[ro]p[ter] s[an]ctu[m]. Relinquunt alienis diuitias suas.
Tertius legitur exemplu[m] quod quidam diues ha-
buit totam sollicitudinem suam in diuitiis: et
congregauit magnam summam pecunie: et
nullum habendum habuit. Una die p[ro]cedebat
et cogitabat se moritur et tunc non posse vivi
viter diuitiis suis: et dixit Alia mea multa
bona habes quicquid desideras bene po-
tes habere: horrea mea plena sunt fru-
gitibus: et ciste mee plena sunt auro et argento:
et celaria mea plena sunt vino. Ergo alia
mea semper leta sis: et a me non recedas:
Statim audiuit vocem dicente sibi. Stul-
te hac nocte subito morieris: et quod congre-
gasti cui manebunt: et diaboli repetenter
aliam tuam alete et ad infernum deducent. Quid
sic factum est: eadem enim nocte morieris absque con-
fessione contrito et sacro. Tertium est quod i[n]
iudicio dure conquerenter de eo omnes quo-
rum res iniuste vel violenter retinuerit: immo-
etiam pro modo loquendi res quas ini-
uste habuit querelam contra eum defen-
derent. Talia cogitare debet quilibet aus-
rus quod tot testes contra se habebit in iudicio:
quot homines spoliatis sunt ab eo.
Et etiam quot res iniustas possidebit:
tot testes contra se habebit. Quod quo-
testes aliqui contra se habebunt qui multas
res iniustas possederint. Quartum quod cor-
pus christi nec sanus nec infirmus amplius
aliquo modo sumere debet nisi per
possit restituatur. quod si contrafecerit. contin-

præcepto

get ei sicut iude: qui cum haberet. xxx.
denarios de iniusto: cum accepissetz bu
cellum introiuit in eum satanas et ma
gis potenter eum possedit. Hic auaro
continget si sic sacramētum recipit. Si
militet sacerdos qui ei licentiā scienter
tribuit vna cum eo simul damnantur.
Quinto q̄ nec deus nec aliquis sancto
rum nec maria nec angeli dei ī morte ei
in adiutorium subueniunt nisi restituat
īmo deo et sanctis et angelis carere talem
oportet tam invita q̄ in morte: et etiam
post mortem. O q̄ miserz infelix est ille
qui talia bona iniusta pponit deo et om
nibus sanctis. et potius vult carere deo
et omnibz sanctis q̄ talia restituere. Se
xtum q̄ quelibet res iniuste possessa par
uivel magni valoris cum ī perpetuuz
cruciabit in anima usq̄ ad iudicium: et
post iudicium ī corpore et anima diuer
sum de torquebitur. Nam qui vnuz de
narium scienter iniuste possidet et sic mo
ritur: multum punietur. q̄ duos dena
rios plus: qui florenū multo amplius.
et sic de alijs ascendēdo. Item talis au
rus si cogitet patibulū infernale sibi er
ctum a quo alio modo evadere non po
test nisi per restitutionez. quia nō dimit
titur peccatum nisi ablatum restituatur
km Augustinū. Quis latro videns pa
tibulum sibi erectum non libēter restitu
eret quicquid posset: si se per hoce uade
re crederet. Unde Aug^o. Quis em vt
viueret continue perdere noluit vnd v/
ueret: eligens potius vitam mendican
tem q̄ celerem mortem. Septima est
q̄ filij quibus res iniustas lucratur pa
tum aut forte nihil de illis rebus habe
bunt. Item si cogitet duritiaz que post
mortem suam futura est in eius filijs er
ga eum. vix enim semel in anno memo
res sunt nominis ipius vt eius anniuers
arium faciant. In semetipso autem po
test respicere q̄ paruz boni p suis fecerit
et sic sibi non dubitet fieri. et multo min
qua abundate iniquitate refrigerescit ca

ritas multoz: ut ait dñs Unde legitur
de quodā diuite q̄ multas res iniustas
possedit. et volēs experiri fidelitatē filij
sui: petiuit ab eo vt amore ipius dignū
suū ad ignē poneret donec vnu solū aue
maria diceret: et vt sic cognoscerz si eum
paterne diligenter. Et filius cepit hoc ac
ceptare. h̄ q̄cito ardore ignis sensit dige
tum suū retraxit dicens ad patrē Quid
te ī hoc iuuarem q̄ totuz corpus meū
cremarem? Et pater ad filiū. Quid tūc
me iuuaret si ppter te eternaliter damna
rer. Et sic omnia iniusta restituit: et vita
in bono finiuit.. Item cogitare debet ta
lis quarus q̄ pecunia iniuste acq̄sita ec
filijs suis relicta: occasio erit mortis. vñ
Exod. xxi. Si q̄s p industriam occidit
primum suū moriat homo ille. p̄xim⁹
autem est filius eius q̄ est os ex ossibus
et caro de carne eius. Item vxor eius q̄
teste xpo in euāgelio: erūt duo in carne
vna. Tales p̄ximos. s. vxorem et filios
et omnes heredes gladio iniustarum re
tū quas eis relinq̄t occidit. Et hoc p̄ in
dustriam facit cū res sciuit esse iniustas
quas eis relinq̄t. nā quot denarios scie
ter eis reliquit de iniusto: tot gladijs ip
sos trāffigit. Et ideo q̄ filios et heredes
suos eterna morte damnat. Dicit dñs
deip̄is durum verbū in euāgelio Mat
thei. x. Insurgent parētes in filios: et fil
ij insurgēt aduersus parētes. et tales fil
ij dupliciter puniūt p̄arētes suos. Pr̄i
mo q̄ durū est q̄ querunt de eis filij se
cū de crudelibz occasoribz. vñ Eccl. xl.
De patre impio q̄ querunt filij. q̄m p̄/br
ter ip̄m sunt in opprobrium. Scdm q̄d
est graui^o. q̄r in inferno eos torquebūt
ad minus p̄ impropria in tantū q̄ ne
scio vtrū grauius p̄ filios vel p̄ demōes
puniant. Un exemplū legit. q̄qdā vñ
rarius habuit duos filios: quoꝝ vñ cō
pūctus ī qdā sermone dixit patrī suo.
Pater si moreremur ī isto p̄ccoz in ista
vita tūc moreremur ī corpore et aia. ḡ cō
uertere et redde vnicuiꝝ qd̄ debes Lui

De septimo

pater et frater indignanter responderunt. De
bes tu noster p̄fessor es. vadesi mori vo-
lueris et nos permanebimus in bonis no-
stris. Qui tacuit et abiit in heremum et
pauperem vitam ibi duxit seruicio deo.
Tandem pater moriebat. et post aliquot
temporū moriebat sibi et frater. Cum ille bonū
heremita intellexisset quod patr̄ et frat̄ mori-
tui essent: misericordia motus statū eoꝝ
desiderabat sibi notificari. Tandem deū
petit ut mereret eos videre. Una die
enī esset in oratione sua: venit angelus domini
et dixit ei. Fiat tibi quod petisti. Arripuit
enī cum manu et dixit. veni ego ostendam
tibi eos. Et duxit enī quo ipse nesci-
ebat. Tandem veniebat ad montem unū:
et dixit ei angelus. Ubi videre patrem et
fratrem tuū? Qui respōdit: volo. Et vi-
dit vallem et audiuit miserabilem vocē.
et vidit p̄mo patrem bullitem in igne si-
cūt unū pisum in una magna olla bulli-
ens. Et dixit pater. Ele ve ve. maledi-
cta sit hora in qua p̄ceptus sum: et veter
quod me portauit. Et cū audisset hec here-
mita tremuit et dixit. O pater es tu hic.
Qui dixit. sum dilectus filii mihi. bñdictus
tu sis quod timuisti deum et cauisti illā spe
luncam et penā istā horribilē. sed caueri
bi ut seruas deo. Et interim quod loqebat
venit frater sicut pater in bulliente igne
nādo infra et supra sicut pisum in olla.
Et cepit filius maledicere patrem in per-
dicēns. Maledictus sis tu pater in et-
num. quod iniuste acquisita super me heredita-
sti et sic me damnasti. Et ecōuerlo pater
ad filium dicēs. Maledictus sis tu fili. quod
propter te talia iniusta acquisivi et retinui. et
sic me omni bono prauavi. et in hac penā
propterea descendit. Quibus dixit filius vi-
uens Domine vos aliqui suffragia iuuare vobis
predesse. Qui dixerint: non. quod in inferno
nulla est redēptio. Et cū hoc videret quod
in eis nō esset aliqua spes: recessit. et do-
fideliter fuiuit. et sic saluatus est.

Quod tamen quod teneat statim iniusta
restituere. Rñdeo fm Tho. scđa scđe.

q. lxij. quod sicut accipere rem est extra iusticiā
ita et eandē detinere. . quod hoc quod aliquis
detinet rem alienā in iusto dño: impedit
eum ab ysu rei sue. et sic facit ei iniuriam.
Manifestū est autem quod nec p̄ modicū tem-
pus licet in peccato morari. sed q̄libet ce-
neſ statim p̄ccātū deserere. fm illō Eccl.
xxi.. Quasi a facie colubri fuge peccatum
Et ideo q̄libet tenet statim restituere vel
petere dilatōem p̄ se vel interpositā p̄sonā
nam si occultū est. s. p̄fessorem vobis sacer-
dotem alii sine exp̄ssione noīs tuī ab il-
lo quod potest vobis rei p̄cedere. Et in hoc
p̄cordat Ray. quod si denegat dilatōem et
velit quod cedat bonis suis et restituat Rñ
deo: tunc absq; dilatōe cedere debet oī-
bus bonis: etiā si oporteat ipm mēdica-
re. Tamē sine culpa p̄t accipe vite ne-
cessaria. s. extrema necessitatē. Queritur
vtrū ille p̄t accipe aliquid propter dilatio-
nem. Rñdeo quod nō. quod sicut nō debet ca-
rius vēdere recte aliquā p̄pter dilatōem.
sic nec ibi aliquid recipere p̄t p̄pter dilatōes
restituendis. Ergo si dedisti vni sup̄ sortē
ipse tenet sibi computare in sortem. Quid
si quis oīno est impotēs ad restituendum
Respondeo fm Ray. Doleat de hoc et
ponat soluere q̄cito p̄t rr. Querit
cui restituēda sit res furtiva vobis raptā seu
alīs male recepta. Respondeo fm Ray.
Si cui res subtracta fuit: vobis si defunct
est suis heredib;: et fiat caute q̄ntum p̄t
ut p̄ religiosum et hōmōi. ita tamē quod nul-
la persona furem p̄dat. Et fm Ray. qui
libet male fidei possessor tenet restituere
rem cū oībus fructibus p̄ceptū. et quos
ipse dñs p̄cepisset si ipse possedisset. extra
derest. spo. Et intellige fructus quod sup̄
sunt: deductis illis exp̄sēs que sunt grā
fructū querendoꝝ p̄gregandoꝝ et reser-
uandoꝝ. Si autē sunt vagae restitutiōes
vbi dñs siue heredes ignorāt: tūc talis
res fm p̄silium p̄fessoris quod auctoritate
habet distribuāt in piās causas et piōs
vīsus pauperēꝝ. maxie vbi ep̄s reseruat si
bi talē causam de vagis restituendis.

precepto

Quid si dices. sacerdotes et monachi multa loquuntur in sermonibus de rebus iniustis ut sibi tribuantur. Rideo quod res iniuste acquisitae non debent dari nec sacerdotibus nec monachis nec paupibus nec ecclesiis nec monasteriis. sed restituenda sunt veris hereditibus cum sciuntur. Unum exemplum. Quidam dñs ues de rebus iniuste acquisitis volens de hoc satissimamente dico ecclesiā in honore beate virginis cōstruxit. eamque decēter ornauit. Perfecto igitur opere: quēdam sanctū ep̄m vocauit ut eādem eccliam p̄secraret. Qui cum ad p̄titōem eius venisset eādem eccliam vespere specturus intravit: inuenit diabolum statim extēsis manib⁹ vtric⁹ parte tem cōplectentem. Lui dixit ep̄s. Quare hic statas. Rūdit. in p̄dio meo sto. Lui ep̄s. Quis tibi dedit hoc p̄diū. Respōdit. Non est tu p̄cordas cum sacra scriptura quod ea que cum vſura et iniustis rebus sunt mea sunt. Ep̄s respōdit. cras deo dāte auferā tibi possessionē istā. Demon rūdit. ergo iniuriā mihi inferes: cum nec ipse deus aliquā mihi velit fieri iniuriā. Ep̄s dixit. Ne ergo tibi iniuriā fieri cōqueras: adiuro te per crucifixū ut quocūd d̄ tu is hic inuenies hac nocte tollas: alia intacta relinquentēdo. Respōdit demon. ita fiat. Hanc autē factō cum ep̄s cum magna p̄pli turba ad eccliam dedicaturus p̄cederet: nō vñq; qđem lapidem inuenierunt sū. **Q**uerit: qualiter restituēt quod impedit aliq; a cōsecutōe alicuius munēns vel bñficij. Rūdeo si impedit aliq; cui iā determinatū est ut ei detur. et ipse ex odio p̄curat reuocari: tūc tenetur ad restitutōem equalē fīm suā facultatem. Si autē impedit anteq; firmatū sit ut ei detur: tūc qđem ad aliquam recōpensationē: nō tamē tenetur ad equalem. qz adhuc fuit dubium vtrū illi daret. **Q**uerit qualiter satissimā p̄ his quod restituit nō p̄nct ut mutilatio mēbi: stupor: et silia. Respōdeo fīm Guili. in his quibus damnū neq; in se negat in equalē restitutiōē potest: satissi-

at p̄ recōpensatiōē faciendā fīm arbitriū triū boni viri. Et oīcordat Tho. sc̄da secūde. **Q**uerit de illis quod male recipiūt a p̄sonis ecclasticis: quō teneantur ad restitutōem. Rūdeo fīm Ray. Diuites et potētes quod receperunt p̄ fraudes: minas: et p̄ importunitates et hīmōē tenēt restituēre ipsi vel ecclie. S̄z fornicarie et hīmōē turpes p̄sonae quicq; p̄ talī turpi actū receperūt a clericis: tenēt restituēre ipsi ecclie: nisi forte eis fuerit datū causa elemosyne in summa necessitate. Sciendū quod meretrīx q̄cqd recipit p̄ salario a secularib⁹ p̄sonis hoc p̄t retinere. sed q̄cquid recipit a clericis p̄ talī actu tenēt restituēre ecclie. **Q**uerit quādo creditor dimittit debitōrū. vtrū tunc sit liberatus a solutōe. Respondeo. si debitōrū sponte et p̄ propria voluntate dimisit nō tenēt amplius soluēre. Ergo si p̄aut per eſſes: et creditor tibi spōte et p̄pter deum dimitteret: absolutus es. Similiter si habes restituēre et velles restituēre: et creditor tibi ex gratia vel amicicia dimitteret: absolutus es a restitutōe. Secus si d̄eceptus vel coactus: vel qz putauit se nūq; aliq; posse rehabēre. Vl' ille qz possuit se ad manus creditoris. Et tamē non intēdebat restituēre: immo sperauit qz p̄ modico vel p̄ nullo quitare: als nō possūset se: talis nō est absolutus a restitutōe: Et sp̄ in talī casu tenēt ad restitutōes. Cūcēdum tamē qz non solum magna: etiam p̄ua restituēda sunt. Inde exemplum: cōuersus qđam ordinis cisterciensis: cum missus esset ab abbate suo et deberet trāsire aquaz quandā et nō habebat naulū p̄misit naute obulū transmittere. Qui cū postea mortuus esset et nō missus illum obulū nec fuisset cōfessus negligētiā illā: qz vilipēderat eo qz parum esset p̄dictū obulū post obitū an oculos habebat: qz tantū creuit ut maior mundo ei videref. Et cū nihil alīd obſisteret qđ ab ingressu celi eū ip̄ ediret nisi obulū solus: et cū nō posset euadere nisi illē obulū.

De octauo

In illo puniret ad petitorem angelorum et
sanctorum quibus seruicerat promissa est alia
ad corpus redire. Et confessus est illud ab
hate. Et missus est illi obulus suus cum
magna velocitate: quem ut mox receperit con-
uersus expirauit et celi gaudia intrauit.

De octauo p̄cep.

DOn falsum testimonium dices
A C ubi sum Aug⁹ p̄hi-
bet omne documentum quo quis
per falsitatem oris ledit proximum
Et contra hoc preceptum faciunt octo ge-
nera hominum. **C** Primi sunt falsi testes et
medaces homines qui prauis homibus proximis
nocere volentibus presentant auxilium per
suadum falsum testimonium Pro quo sciendū
quod falsus testis in falso testimonio mul-
ta mala committit. Primo animam proximam
occidit cum suo medaciorum falso testimo-
nio. Sap. i. Os quod mentitur occidit
animam. Secundo proximum negat. quod corruptio
veritatis est negatio dei. Unde qui verita-
tem negat proximum negat. immo est valde hor-
rendum nomine dei assumere in testimonium
falsitatis. Tertio proximum ledit et damnat
nificat: aut in rebus: aut in fama. aut in
persona. id est in corpe cum suo falso testi-
monio Ergo quilibet talis bonus homo
sic Iesus potest dicere cum christo illud per se. In
surrexerunt in me testes iniq. Notandum
quod scilicet Thomas secundus secundus. q. lxx. dicit
quod falsus testis peccat mortaliter et tenet
ad restitutioem omnium. xiiij. q. v. Non sane
q. vi. Si res aliena. Et tales puniuntur
a deo non solum in futuro: sed etiam in presenti
quandoque. Exemplum prius infra. viij. **A.**
C Sequtur de medacij. Pro quo nota
quod medacium est falsa significatio vo-
cis cui intentione fallendi. Unde quod utrum
maius peccatum sit mentiri verbo vel fac-
to. Respondeo sum Thomam in quodlibeto
Cum eadem intentione sit fallendi in utroque
uterque peccat equaliter. verbū enim et fac-
tū assument ut instrumentum fallendi. unde

nō refert quantum ad peccatum utrum aliquis
verbō scripto vel nutu vel quocumque fa-
cto mentit: sicut nec refert quantum ad ho-
mocidium utrum aliquis gladio vel securi in-
terficiat. Item queritur: in quo differt me-
daciū a falso. Respondeo: falsum dicit
quocumque credit verū dicere: et tamen hoc
idem quod estimat verū esse nō est verū.
Sed mentiri est quādo aliquis loquitur aliis
quod quod veraciter sit nō esse verū. et sic con-
tra mentem propriam loquitur. Nam et mentiri
reditur quasi contra mentem ire Ergo dif-
ficulter vel nunquam potest aliquis scire aliquem
mentiri. nisi solus deus. quia quādo fal-
sum loquitur quod credit esse verū nō me-
titur sed falsum loquitur. **B** C Scie-
dum quocumque sunt quod possunt valere ad
detestatiōem huius peccati. s. medaciū.
Primum quia istud peccatum est diabolici-
cum. quia proximum mendacium commisit dia-
bolus. ut habet Gen. iii. cum dixit pri-
mus parētibus nostris Nequaquam morie-
mini. Unde Joh. viii. legis de diabolo
Cum loquitur mendacium ex proprio loqui-
tur. quia mendax est et pater eius. ergo
mendax habet linguam diabolicalē. **C** Se-
cundū est hoc. quod illud peccatum inquinat
membrum in quo magis indecens est im-
mūdicia. scilicet os hominis. Reddit enim illud
abominabile deo. unde Prover. xij. Ab
hominatio ē deo labia mendacia. Si ali-
quis os suum aptum haberet misceret alijs
rebus immūdis quocumque vellent ibi itra-
re: et permitteret eas ibi nūdificare: os ei⁹
abominabile esset homibus: sicos men-
dax abominabile est deo: cum immūdicia
mendaciū plus displiceret deo quam immū-
dicia muscarū. **C** Tertiū. quod illud pecca-
tū hominem facit simile false monete. ergo
quantum proualeat florenus bonus floreno
falso: tanto proualeat homo verax homini
falso et mendaciū. unus autem bonus florenus
proualeat plus quam mille falsi. et bonus ho-
mo verax proualeat mille mendaciis. Et sicut
falsa moneta nō valet nec ad emendum
nec ad vendendum. sic homo mendax ad

precept

inhilii valet nisi ad gehennā. **C**Quar-
tū est q̄ mendaciū est q̄ dāz venenū q̄ dā-
cante efficacie est q̄ in ipo hoīe existens
siam interficit: iuxta illud Sap. i. Os
quod mentitur occidit animam. Ergo
mendaces habent linguam venenatāz
Ecclis quoddam est quō illi miseri ho-
mines non timent illud venenum q̄d ī
ore sentiunt **C**Quintū est q̄ hoc pccm
multum displiceret deo z hominibꝫ. Qz
sicut deus multū diligit veritatem: fm
illud ps. Ecce em̄ veritatem dilexisti.
Sic econuerso odit mendaciū. ps. peri-
des oēs qui loquunt̄ mendaciū. **V**nde
Aug⁹. Merito pdit̄ mentiens qz decli-
nat ab eo qd̄ est: in id quod non est In
super etiam mendaciū abominabile est
coraz hominibꝫ. Et virtus econuersoval/
de commendabilis est coram hominibꝫ
Quid em̄ est laudabilis z honorabili
us q̄z h̄c tale verbū. Ille verax in ffbis
z iustus in factis. Et qd̄ vituperabili
q̄z ille qui est mendax in verbis: z fallax
in factis. z cum duo pmittivit vñū sol-
uit. **L** **C** Vnde notandum q̄ qui se
vult a peccato mendaciū cauere: oportet
q̄ remoueat a se occasions mendaciū: q̄
sunt due. Prima est cupiditas: qz ex cu-
piditatez auaricia plura mendacia pce-
dunt ut p̄z in modernis mercatoribꝫ et
alijs pluribꝫ peccatoribus. Secunda est ti-
moris mundan⁹ hoc em̄ timore petr⁹ chri-
stum ter negauit dicens. Non noui ho-
minem. **D** **C** Et sciendum q̄ men-
daciū est triplex. scz pnciosum: officiosū
z iocosum. In pmo offendunt illi qui
mentiunt̄ contra fideli veritatē: ut q̄ chri-
stum dicerent esse natū non ex marie ⁊ gi-
nez hmōi. Item secō offendunt illi qui
per mendaciū ledunt p̄ximī famā z ho-
norem: sicut est mendaciū false detracti-
onis. Item terti⁹ offendunt illi q̄ p̄ men-
daciū p̄ximū dānificant in bonis exteris-
oribꝫ sicut illi qui falsum aliqud deferunt
iudicivel tyranno. Et q̄ falsum testimo-
niū p̄tra aliquē in causa pecunaria de-

ponunt: et q̄bꝫ p̄ximus dāmnificat. Et
ca qđ queris: quid de te falso? Respo
deo fīm Tho. scđa scđe. q. lxx: Testis
falsus peccat mortaliter inquantū giu
rus est: et inquantū facit p̄tra iusticiam
et contra id de quo est speciale p̄ceptum
in decalogo. Et talis indubitate tenet
ad restituōem oīm que p̄xim⁹ ei⁹ amis
sit p̄ eius testimoniu. i4. q. 5. Nō sane.
z. q. 6. Si res aliena. Querit ut p̄ li
ceat testi aliqd recipere. Respo deo p̄ fe
rendo testimonio nihil debet accipere: nisi
tantū expensas ab illo qui eū p̄ducit. 4
q. 3. Venientur. Et si accepit: turpiter ac
cepit, et restituet ei a quo recepit: nisi ille
dederit ad corrumpendū testem. tūc em̄
debet dare ei in cuius iniuriā accepit. Se
cundo circa mendaciū officiosum p̄mo
offendunt illi qui ex quadā pietate men
tiuntur p̄ conseruandavita p̄ximi: ut si
quis videat hoīem queri ad mortem di
cat se non vidisse eum. Scđo circa h
offendunt illi q̄ mentiunt̄ p̄ conseruan
da hoīis continentia ut si virgo volēti eā
deflorare mentias et dicat se esse cōiuga
tam. Tertio circa hoc offendunt q̄ mē
tiuntur confuando hoīis exteriorē sub
stātiā ut si q̄s videt p̄donē velle quē spo
liare dicat sibi parcas sibi: qz nō portat
pecuniā. C Circa qđ queritur.
utru sit licitiū mentiri ppter liberationes
hoīis a quocunq̄ periculo. Rñdcō fīm
Tho. scđa scđe. q. qx. Non. sed lžtitatē
occultare, p̄uidenter sub aliqua dissimu
latione. Ut etiam augustinus dicit. Qz
fīm doctores. Om̄e quidem mendaciū
est p̄ccm ad minus ventale sicut iocosū
Sed p̄nitiosum semp est mortale: quia
est contra charitatem dei et p̄ximi. Ter
tio circa mendaciū iocosum offendunt illi
p̄mo qui mentiuntur p̄ relevando microē
et tedio. sicut illi qui aliqua ludicra fin
gunt ut hoīem melā colicum exhibaret
Scđo circa idem offendunt illi qui mē
tiuntur p̄ aliquoꝫ solacio. Sicut illi q̄
ex cupiditate alij̄s cōplacendi singūt a

De octauo

liqua iocosa mēdaciā ut eos ad risum p/
nocēt. Tertio circa idē offendūt illi qui
mētrunt ex adulatioē iocosa: sicut q̄ fal/
se comēdant hoīem: vt ex eo magis pla/
ceant. **S**ed i qui in hoc p̄cepto offen/
dūt sūt derisores qui offendūt p̄imum
deridēdoz subsannando. Et q̄libet tal
aduertere debet illō. Subsannās sub/
sannabit: z deridēs deridebit. **C**irca
qđ querit: vt̄x derisio sit peccātū mortale
R̄ndebo fīm Tho. sc̄da sc̄de. q. 75: Di/
cendū q̄ qñ quis malū alicui⁹ p̄sone vel
defectū in r̄sum vell luduz ponit: derisio
p̄. Et siquidē hoc fiat in quantū malū ē
parūt fīm se: sic derisio est yeniale p̄cētū
Sed qñ accipit̄ quasi parūt r̄one p̄sone
sicaliquē deridere est eūz oīno parūt p̄e/
dererat tazvile estimareyt de ei⁹ malo nō
sit curandū: h̄ sit q̄si p̄ ludo habēd⁹. Et
sic derisio est mortale p̄cētū. z tanto gra/
ui⁹ q̄nto malor reuerētia debet p̄sone q̄
ir̄idet. Unde grauissimū p̄cētū est ir̄i/
dere dēi: z ea quedei sunt. Sicut bea/
tam virginēz sc̄tōs. Sc̄do est graui⁹ de/
risio parentū. q̄ in maiori reuerētia sunt
habēdi. Tertio derisio iustoz p̄ quam
et̄hoīes de bñ agendo impediuntur.

F **C**tertiū sūt discordiā inf̄ hoīes
seminantes. qđ p̄cētū dñs inf̄ oīa alia
maxime detestat. sicut p̄ oppositū in cor/
dis charitatēz cordiū vnitatem maxime de/
lectat. Unde illi ch̄i reuerētiam pl⁹ p̄/
turbant: q̄ ille q̄ lat⁹ ei⁹ lancea aperuit:
vel qui p̄m cruci clavis affixit. **L**ui⁹ rō
est fīm Henri. defir. quia tales ei⁹ san/
guinem evacuant. per quē oīa pacifica/
uit: sive in celis sive in terris sint. Item
illud peccatū opus est diabolicum z co/
trariū operi xp̄i. Unde de diabolo scri/
ptum ē. Johis. x. q̄ disp̄git oues. Xps
vero dese dī. Matth. xii. Quinō p̄gre/
gat mecum: dispergit. Ad ch̄im z ad f/
uos ei⁹ p̄tinet in pace uiuerez pacificare
Un̄ Matth. 5. Bti pacifici qm̄ filij di/
vocabunt. Un̄ Gregz. in pastorali Si
devocant filij q̄ pacē faciūt p̄culdubio

sathane sunt filij qui eam cōfundūt.

G **Q**uartist⁹ qui fraudulentē p̄x/
mo loquunt̄ qui hñt mel in ore: z fel in
corde. z sic p̄imos decipiunt. z tradn/
cūt. x̄sus. Qñ bonū faris. z corde mas/
lū meditar̄. Oscula que iudas domio
dedit. hec mihi tu das. Et sciēdū q̄ qñ
aliquis fraudulentē bonū loquif̄ d̄ alio:
tyult q̄ audīes eū loquaſ oppōsitum et
malum de eodem: tunc talis dupl̄ pec/
cat. Primo in seipm̄ quia fraudulentē lo/
quitur. Secundo in proximum cui n̄
titur dare occasionē obloq̄ndi. **H**
Quintist⁹ qui p̄ximū cum vitijz im/
properijs pturbant. Et isti fīm Henri.
defir. spiritualit̄ in facie ch̄i spuñt. z d̄
sputis verboz suoꝝ amabilē ei⁹ facie im/
ficiunt. Un̄ autoritas. Facie xp̄i videt
alapis contūdere qui p̄ximū in p̄sentia
nūt̄ p̄fundere. **Q**ueritur vt̄x contume/
lia sive conuicium sit peccatum mortale
Respondeo q̄ p̄priet̄ p̄ se loquēdo: tūc
est peccatum mortale. Et non min⁹ q̄
furtum vel rapina: maxime quando lo/
quitur animo de honestandi proximum
Et ratio huius est. Quia homo nō mi/
nus amat honorem suum qui ei per ta/
le conuicium aufertur: q̄ rem possessam
que perfurtum vel rapinam ei aufertur
Ergo quicunq̄ obijcit proximo suo de/
fectus suos iniuriōsē sine culpa. vt dicē/
do: tu es fur: vel surarius. vel mendax
vel tu ibi hoc fecisti. vel ibi sic vixisti: et
taliter egisti. Vel etiam defectus pene is/
nate: vt dicēdo. tu es cecus z gybbosus
vel scabiosus. z sic de alijs. cum confut/
endo mortaliter peccat. z reus erit et/
ne pene. Unde Matth. 5. dicit christ⁹
Qui dixerit fratri suo fatue C eūz supple/
confundendo I reus erit gehenneignis
Quid tunc reisunt qui parētibus su/
is cōtumeliā inferūt. vt dicēdo. tu antiq̄
stulte. v̄l alio q̄cūq̄ mō eis maledicēdo:
tales filij incurrit etnā maledictōez Un̄
Exo. xxi Qui maledicēt p̄iyl mī mor/
tem oīas sc̄ etna. **J** **Q**uerit p̄

causa correctis liceat huiusmodi dicere Rū
deo f3 tho. sc. se. q. 72 Sicut licitū ē ali
quē n̄berare v̄l in rebus dānificare causa
discipline. sic p̄t et̄ aliquid alteri quem tor
rigere debet aliquid verbum conuicio
sum dicere. Et hoc modo dominus vo
cauit discipulos suos (qui iuerunt in e
maius: q̄bus apparuit in via post resur
rectionem suaz) stultos dicens. O stul
tit tardi ad credendum in omnibus q̄
locuti sunt prophete. Nonnesicoportu
it christum pati. et̄ sic intrare gloriam su
am: ut patet. Lu. vi. Similiter et̄ apo
stolus paulus Galathas nominauit i
sensatos dicens. O insensati galathe.
Tamen sicut dicit augustin⁹. Ex mag
na necessitate obiurgationes sunt adhuc
bende. ergo non leviter sunt proferende

R Ceterū Queris ut̄ homo p̄tume
rias sibi illatas debeat sustinere Pespō
deo f3 tho. vbi. s. Sicut in alijs iniū
rīs: sic in verbis contumeliosis tenemur
habere anūmum preparatum ad tolerā
tiā si expediens fuerit. Quandoq̄ ta
mē op̄t̄ ut̄ p̄tumeliam repellam⁹ p̄t tria
Duo q̄dē p̄t̄ bonū eius q̄ cōtumeliam
infert. ut̄ videlic̄ eius audacia reprima
tur: et̄ iūcō talia n̄ attēptet Scđo p̄t̄
famā nostrā. q̄ libet tenet̄ defendēfa
mā suā. Q̄ f3 Aug⁹. Qui famā suā ne
glijit crudelis est. Et q̄ f3 salomonez
Merilius est nomen bonum: q̄ diuitie
multe. C Tertio propter bonum mul
torum quorum profectus per contume
rias nobis illatas impeditur. Unde an
gustinus. Duo sunt tibi necessaria scili
cet conscientia et̄ fama Consciētia p̄t̄ te
et̄ fama p̄t̄ p̄ximū. C Sexti sūthi qui
p̄ximū luū v̄bis r̄ixosis ad irā puocant
et̄ tal qui puocat scient proximū adira
cundiam omnū peccatoz que ille in ta
li irā cōmittit siue in verbis siue in factis
reus erit. Quia iracundia est mater om
nū v̄ctioz. Merito sibi quilibet cauere
debet ne alium puocaret Cōtra hoc fa
ciunt isti qui annosos homines prouo
/

cant vel alios homines passionatos qui
cito puocant ad irā: et̄ in hoc volūt recre
ari. qđ tñ v̄git in p̄culū aīa p̄paz. Et
grauit in futuro p̄ talib⁹ solatib⁹ puniē
Quia omnes maledictioes et̄ blasphemias
et̄ cōminationes quas iste sic pro
uocatus pfert ipsi lugebunt. Quia est
regula cōmunitatis. q̄ qui occasionez dam
ni dat: damni dedisse videtur. Et chris
tus dicit in euangelio. Omnis qui ira
scitur fratri suo: reus erit iudicio. Quid
tunc ille reus erit qui non solum irasci
tur: sed etiam qui p̄ximum suū ad irā
puocat. Unde sollicito vxor cauere de
bet ne maritum suum ad irā prouocet.
alias omnium peccatoz que ipse in tali
ira cōmittit: ipsa particeps erit. Et sic si
muliter intelligēdum est de marito q̄ nō
debet puocare uxorez nec filios nec filiā
ad iracundiam: et̄ sic de alijs. C Septi
mi sunt qui proximis suis detrahunt. et̄
talib⁹ detractio sex modis cōmittitur Et
audire detractionem quādo est peccatū
mortalez qñ nō: hoc q̄ re ante. v. Q. R

V C Octavi sunt qui in verbis p̄
cacibus et̄ lascivis p̄ximum scandalizāt
et̄ mentis integratatem corrumpūt. Un
de. i. Corinth. 15. Corrumput bonos
mores colloquia prava. Item Eph. 5.
Fornicatio autem et̄ omnis immodicā
aut auaritia nec nominetur in vobis su
cut decet sanctos. Cōtra hoc plures fa
ciunt qui verba scurilia et̄ luxuriosa pro
ferunt per que proximos ad malas cō
cupiscentias prouocant: et̄ in hoc deum
grauiter offendunt. Et tunc cum tales
corriguntur: tunc dicit q̄ nō denotant
cordes sicut proferunt ore: quod tamē est
falsum. Unde christus dicit i euāgelio
Ex abundantia cordis loquitur Er
go qui talia verba proferunt siue sint vi
ri siue mulieres in his ostendunt se ba
bere impudicitiaz cordis. Unde Chry
sosto. super Ioannem: Quale cor habet
vñusquisq; talia verba loquitur et̄ op̄ea
facit. Hoc etiaz patet in bonis et̄ honestis
L 2

Settimo

stis et pudicis personis: quod nunquam vel rati
 o talia pferunt: his enim chrisma septem nomin
 nant eo quod versat in cordibus ipsorum. Et pa
 tet in hoc Ignatio martyre: qui si torturis
 positus septem his nominauit. Et res
 quisitus quare hoc nomen rotie nomi
 naret: dixit. Quia hoc nomen scriptum ha
 beo in corde meo: et reticere non possim. et
 tortores post mortem eius cor extraxerunt
 de corpore: et illud in partes sciderunt. et
 in qualibet parte fuit scriptum hoc nomen
 Iesu auriis litteris. Ergo quilibet christia
 nus esse cauere debet a sybis mali et scur
 rilitate et luxuriosis. Unde Isidorus de sibi
 mo bono. Malis sermones in ore christiani
 esse non debet. Hoc etiam ostendit ap
 pelles dicens. Quid sermo malus ex ore ve
 stro non procedat. Et merito: quod secundum dictum
 chrisi in euangelio De omni vobis ocioso redi
 ditur istum roem. Multo fortius de sybis
 scurrilibus et nocivis. Ergo merito quilibet
 nostrum debet a deo petere cu[m] ps. di
 cens. Donec die custodia oris meo: ut non
 delinquam in lingua mea. Et nota pro con
 clusione octauii preceptis de falso testimo
 nio quanto falsi testes puniantur: quanto in pre
 senti: quanto in futuro. Et hoc ponitur a
 tale exemplum. . . . **A.** Legitur quod quidam
 bonus homo iustus propter rigorem iusti
 tie a quibusdam malis hominibus odiebatur:
 unde ipso fuerit sibi falsa crux quod et iurame
 ro confirmare eo quod non faciliter credebatur eis
 hoies propter excellentiam vite illius boni ho
 minis. Et primus ait: nisi ita sit: Cuius pro
 ram igne peream. Secundus dixit
 morbo regio ledar in toto corpore non ita
 sit. Tertius oculos perdam nisi ita resse ha
 beat. Quod totum sic euenerit illis propter pec
 catum peccatum et falsi testimonij. Nam per
 testis falsus mox a plaga ignis exirent. Et
 secundus a pedibus usque ad caput consu
 mitur: quia putridus factus est. Tertiis
 talia audiens et videns: et de seipso timens
 factum reuelauit: et postmodum cecidit effectus
 est. Unde hoc dicit Salomon Prover.
 xix. Falsus testis non erit impunitus.

De Nonō precepto.

Let concupiscere rem proximi
 tui. Superius in septimo precepto
 prohibuit furtum hic autem pro
 hibet concupiscentiam cordis di
 cens. Non concupiscere rem proximi tui.
 Et sciendum quod contra hoc preceptum faciunt
 decem genera hominum. **P**rimi sunt qui
 concupiscunt bona aliorum: et scientes quod non
 potest obtinere re cupita non presequuntur
 concupiscentiam. Si autem scirent se posse con
 sequi concupita: forsitan fortissime cona
 rent ad presequendam concupiscentiam in ef
 fectum. et isti taliter cupido mortaliter
 peccant. **S**econdi sunt qui aliena concu
 piscent cum omni conatu exteriori labo
 rant propterea illicite obtinentia: quod quanquam
 non obtineant: peccant tamen mortaliter: quod
 apparet in furet latrone pro furto et rapina
 laborante: quod licet in effectu non furen[t] nec
 rapiant mortaliter tamen peccant et grauius quam
 primi. Si autem prauis conatibus asse
 quirunt appetita: adhuc grauius peccant
 ut patet in furibus et latronibus rebus con
 cupiscentiam illicite obtinentibus. Et istis
 nunquam remittitur peccatum nisi prius
 restituatur ablatum ut Augustinus dicit. Numodo
 tamen habeant facultatem restituendi. **T**ertii
 qui concupiscunt bona aliorum iniuste: et
 habent spem ut ea sibi possint acquirere: sed
 non audient attemptare propter timorem cor
 poris et honoris. Sed si scirent se posse
 euadere: prequerentur toto conatu: et sic non
 propter deum dimittunt: sed propter timorem
 et confusionem humanam. **Q**uarti sunt
 qui concupiscunt iustas res: sed ad malum finem: id est ad peccatum: utputa
 ad vanam gloriam exercendam vel ad lu
 xuriam: vel ad crapulam. Sicut ille di
 ues de quo scribitur. Luce. vi. quod epula
 batur quotidie splendide. Ergo quem
 visideret aliquem luderez pecunias lux
 urari: vel surarum usuras exercere vel
 visideret superbias vestium: et sic de aliis
 Et sic ad talern finem desideraret et ha

here diuinitas: ut sicut iam contra deum posset vivere: peccat contra hoc preceptum. Et si in hunc intellectum non solum contra illud preceptum faciunt illi qui aliena concupiscent: sed etiam qui sua propria malevolent illicite expendunt ut pomposi et voluptuosi tessarij et huiusmodi. ¶ Quin tamen qui cum nimio appetitu et amore afficiuntur ad temporalia quauis non in iuste vellet ea acquirere: tamquam quando ille appetitus et amor temporalium supererat vel precellit amorem deit appetitus proprius salutis: sic quod mens suffocatur ex toto: tales etiam grauiter peccant. Sed hec plures sunt qui totum cor suum occupant cum talibus: sic quod raro vel nunquam dominum do vel propria salute cogitat. ¶ Sexti sunt qui auare possident et retinent sua iusta bona cum nimia tenacitate et cum insatiable cupiditate sic quod de superfluis paupibus non subueniunt semper iussum christi qui dicit Luce. xi. Quod superest date elemosynam. Et de his dicit Hermannus scaldus quod si superflua tenent quendam essent: tunc si ex tali tenacitate superfluum alijs magnam penuriam sustineret: ut puta qui teneret superfluum bladum: vinum vel hunc iunctualia ut caro vede re posset unde multorum penuria et rerum charistia sequeretur: grauiter peccaeret. In necessitate enim extrema superflua tenacitas diuinitus videtur oīno esse in iniuria pauperum. Unde Ambrosius. Universis creaturis est mundus: quem pauci diuites occupant. Unde Basilius super illud Luce. xii. hominis diuitias dicit. Nonne inquit spoliator es qui dispensanda suscepisti propria reputando. Est enim panis famelici quem tu tenes. Audi tunica quam in conclavi conseruas. Discalceati calcei quod penes te marcescunt: in indigentis argenteum; quod possides humatum. Unde Ambrosius in nomine: Non minoris est criminis habenti tollere quod cum posset indigentibus denegare. Ergo tantoque scias te erige bona: quantum posses permanere et nol.

Sciendum tamen quod in compendio theologiae veritatis dicit. Si quis retinet superflua ex insatiabili cupiditate: est mortale peccatum. Et principium signum talis affectus est quod quis reus potius putrescere sinatur apud se quam utiliter alios dispenset. Verbi gratia. sicut ille qui panem vel carnes et frumentum vel hunc comedibilium perire permittit antequam pauperibus erogare vellat. Et hoc ex nimia parcitate. quod timet sibi semper deficere. et quoniam talis vita audet superflua necessitate comedere. Et in hoc sensu est bisoni de quo legitur quod terram comedit. et quando caput super terram erigit: tunc timet sibi terram adhuc deficere et tunc non plus audet comedere de terra nisi inquantum potest cum uno pede regere siue tollere. ergo quilibet possidens bona temporalia debet pauperibus comedere. Unde Augustinus. Da christo in terris quanto tibi reddet in celo. Unde etiam Beda super Lucam. Non reprehenditur diues quod terram coluerit: vel fructus in horrea congregauit. sed quod fiduciam vite in illis posuerit: nec pauperibus erogauerit. ut ab eis reciparetur in eternis tabernaculis. Nota exemplum de diuitiis tenacibus. Legitur quod quidam diues tempore famis ne audiret voces querulosaes pauperum ad quandam suam hereditatem iuxta quandam aquam se transstulit ubi pro nimia fame paup. popul. clamans: eum secutus est propter sustentacionem. Quorum voces audiens respondit. Non durabo cum istis canib. Et sic fecit mesam suam ponere retro in aliam cameram ubi tales voces audire non posset. Et statim quidam armatus pulsavit in porta dicens: Nunquam dei sum et volo loqui domino vestro: Sed cum seruitur de mandato domini sui eum assereret ibi non esse. Respondit. Dicitur. Nam in illam cameram ideo se transstulit ne pauperum clamores audiret. Et nunc ex parte dei ego cito eum ut compareat coram deo reddere rationem de oībus temporalibus sibi commisisis. Qui ducas nos ad mortem infirmag.

De decimo

a caris suis ad pniām et ad cōfessionem exhortabat attēti⁹: q̄s ille audire rēnūit h̄ dixit Ego ad iudicium di cītar⁹ cōparui et ad etnā dānatōem iudicat⁹ sū sine oī spe salutis: q̄r sicut nō exercui miscdiam et cōpassiōne ad paupes xp̄i: sic eadē di stricōe sine miscdia sentētia⁹ sū: et sic in felicē aīaz expirauit. et res et corp⁹ et aīaz p̄didit Gl̄n Jacobi. 3. Iudiciū fit ei sine miscdia q̄ hic nō facit miscdiam. ¶ Se p̄t̄imi sunt q̄cupiscēt̄ honorēt̄ pulchri tudinē. p̄t̄imi: honore xp̄t̄ exaltatōem et supbiam. pulchritudinem xp̄t̄ hoc ut hominib⁹ placeant: et hoc est pccm. S3 si naturalit̄ quis appetere pulchritudi⁹ nem nō tñ h̄ deū xp̄t̄ hoc vñere velle: sicqñq̄ p̄t̄ esse sine pccō. ¶ Octauī sunt q̄ famuluz vel ancillam. p̄t̄imi sibi attrahunt: cū tñ alias a fuitio recedere nō intendunt quod est p̄hibitū in lege ut h̄ Exodi. 20. Nō cōcupisces fūumyl'ancillam. zc. Itē est h̄ legem nature: quia hec est lex naturalis. Quod tibi nō vñs fieri. vide ne feceris alteri. Et christ⁹ in euangelio. Que vultis vt faciant yobis hoies. zc. Ergo si tu h̄ es famulū yl' famulā fidelēt̄ non velles q̄ tibi q̄s eū vel eam abstraheret: sic et tu p̄t̄mo teneris. Noni sunt q̄ nimio amore afficiuntur de superbia: tamen infra deum: et h̄ ēvenia le. ¶ Decimī sunt q̄ appetunt aliena cū voluntate conditionata: scilic̄z si possent h̄ esine offensa deit⁹ iniuria. p̄t̄imi: et tūc vel nullū vel tantū ēstveniale pccm. siue talem p̄ditōem actualit̄ addant siue habitualit̄ eā intendāt.

De decimo p̄cep.

DOn concupisces uxorem p̄t̄imi tui Gl̄bi prohibetur omnis concupiscētia carnis. q̄r ī sexto p̄cepto. p̄hibuit actū carnis: hic at p̄hibet cōcupiscētia carnis. ¶ Gl̄bi sciendū q̄d̄ hoc p̄ceptū faciunt quatuor genera hoīm. ¶ P̄t̄imi q̄ de/

liberate concupiscunt libent̄ ope actu⁹ perpertrarent si possibile ipsis foret. et tales contra preceptum dei faciunt et peccant mortalit̄. Verbi gratia. Si quis vna die centū dom⁹ intraret: et in qlibet domo cōcupiscentiā malā sibi p̄vīsum acquireret: tot peccata mortalia acq̄ret. Gl̄nde Matth. 5. Qui viderit mulierē ad concupiscendā eam: iāz mechātus est eam in corde suo. sc̄z ut cōcupiscētia transeat in affectū cordis et in consensum rationis. Et etiā si facultas assit facere disponat: iāz mechātus est eā in corde suo. q̄r fūmūravolūtas p̄ facto repūtaſ. ¶ Sc̄di sunt qui vellent et possent h̄ timent mundū et scādalum. Sed si sc̄i rent se posse latere in hoc actu: nec deūz nec sanctos nec salutem anime curarent quin hoc potius p̄petrarēt. Et tales q̄ sic dimittunt: deū grauiter offendūt q̄ voluntas est deliberata ad actum illū.

B ¶ Tertiū sunt q̄ non cōcupiscunt nec actū p̄petrare volunt: sed faciunt ut concupiscātur: ut multe mulieres. similiter et virgines que ad hoc se lauāt et ornant ut amabiliores fiāt. que non soluz in plateis et chōreis: īmo etiā in ecclesia corda viroꝝ vulnērāt: dum eis nunc colloq̄sio: nunc manūū īiectione: nūc vultus compositione: nūc oculoruz lasciuia intuītionē laqueum et occasionem ruīne p̄stāt. Et tales qui sic non concupiscunt nec actū facere volunt sed concupisci volunt sūt occidores aīaz. Gl̄nd Berñ. ī fmōe. Nonne videt tibi grauiores ab eo xp̄s sustinere persecutōem. qui suggestione maligna exemplo pernicioſoscādali occasiōe ab eo querit aīas quas redemit. q̄z a iudeo qui sāguinē ei⁹ effudit. ¶ ¶ Quartūt̄z q̄ non cōcupiscunt nec etiā actū facere p̄ponūt: sed tamē delectātur in morosa delectatione cum plena ratione et volūtate. Et talis morosa delectatio est peccatum mortale. Lōtra quod heu multi faciunt cā mulieres

q̄ virtus quales nolunt concupiscere nec vel
le concupisci ab alijs. tamē volunt agere
diē festū in reliquias noctuas et turpium co-
gitationum: qđ tñ nimis est periculorum;
q; facillime ex hoc peccatum mortale incur-
rit: ut probat Jacobus in canonica sua cū dicit:
Concupiscetia id est interior animi dele-
ctatio cum conceperit: sub audiēdo con-
sensum rōnis: parit peccatum mortale.
Sciendum fīm Gregorius. q̄ humana tem-
ptatio perficitur in tribus. s. suggestio e.
delectatione et consensu. Si enim sug-
gestio inducit passionem que est subtus
motus cogitantis seu delectantis in re
cogitate: sic est veniale peccatum. Si au-
tem suggestio inducit passionem que est
quedaz anime formalis deliberatio: tūc
aut nō esse sentitur delectatio in tali co-
gitatione: et sic vel non est peccatum vel
solum veniale. Aut sentitur delectatio in
cogitando: et hoc dupliciter. aut tūc deli-
beratio rationis non consentit in dele-
ctationem: et sic est adhuc veniale. aut co-
sentit: et sic est peccatum mortale: siue co-
sentiat in delectationem interioris actus:
siue consentiat in ipsum opus. Luius ra-
tio est: quia non solum consensus verus
puta cum quis consentit in opus: est pec-
catum mortale. sed etiam interpretatus
ut cū quis consentit in solam delectatio-
nem interiorum: non auctor in opus. Et
hochabet veritatem si delectatio cadat
super obiectum includens in se deformi-
tatem ad rectam rationem. Si atque
non delectet in delectatione turpi: puta
si alicui placeat cogitare de specie alicui-
us mulieris pulchre absq; ista deformi-
tate p̄currente: sic p̄sensus in talem dele-
ctationem non erit peccatum mortale s;
potius veniale.

Explicit tractat⁹ de decē p̄ceptis.

Incipit tractat⁹

De nouem peccatis alienis

Nuem sūt peccata aliena
quoruſ si peccator aliquis
in morte vno deprehensus
fuerit sic damnatur ac si p̄
pro Licer hoc nobis vide-
atur mirabile q̄ homo damnetur p̄ alie-
nis sicut p̄ proprijs. Ideo omnes sol-
licitate discite nouem esse genera hominū
que breuiter dicam qui dānanc p̄ alie-
nis peccatis fīm q̄ sunt nouē p̄cca alie-
na. Primum est iussio scilicet cū quis iubet al-
terz peccare. Herbi grā. Domin⁹ q̄ iubet famulū. vel pater q̄ iubet filiū. et do-
mina que iubet ancilla hec facē quae sunt
contra charitatē dei et p̄ximi. sicut rusti/
ci q̄ iubet suos famulos dāna inferre p̄
ximi cū pecorib⁹ suis in graminib⁹ vel
in segetib⁹: vlt̄ dñā q̄ iubet ancillā ad p̄/
tū alteri⁹ irez ibi gramina alteri⁹ recipere:
qđ tñ bene cognoscit esse p̄tra voluntatē
illi⁹ cui⁹ est pratiū. Et si nisi vnu pannu
plenū graminib⁹ ancilla ex iussu dñere
cepisset: dñā obligat ad restituōez. Itē
mechanici in ciuitatib⁹ q̄ iubet suos fa-
mulos infidelit laborare sua artificia.
Item pānifices q̄ iubent pānu nimis
excessiuē laniaret extrahere. Itē caupo-
nes q̄ iubent famulos mēsurā cū vino n̄
bene implere. Item parētes qui iubent
filios et filias chorizare: et sic d̄ alijs. Qz
quicquid iussisti quod est contra chari-
tatem dei et p̄ximi in istis reus es. et dā-
naberis cum illis qui hoc ex iussu tuo p̄
petrauerunt. Unde ḡap. i8. Simili-
pe pena seruus cum domino afflictus est
imo quādoq; iubentes plus peccat q̄
faciētes. Herodes enim nō decollauit
Ioannem. tamen ira reus est tanquam
cum propria manu fe cissz. Et hocquare
quia iussit. Similiter pylatus qui nō
cruasixit xp̄im propria manu: h̄ milites sui

Se peccatis

extus suo. Nabuchodonosor Holiser nem predari iussit. Antioch⁹ iussit q̄ leges non seruari deberent quod fuit contra deum: et multi alij qui hoc iussert fieri quod est contra deum. Et hi omnes et s̄iles dānatū sunt et dānabunt. Et sicut iste bon⁹ hō q̄ iubet bonū fieri saluabif: ita q̄ malū iubet operari dānabit. Sed ut tales tenent ad restitutōez. Rūdeo q̄ sic: qñ p̄abilit̄ q̄s credit ex sua iussione securā esse ablatoem: vt noīe suo factā ratā habuit: alias n̄. **B** **C** Sc̄d̄ p̄tm alienū ē s̄iliū. Quicq; ḡ altei mali consulit siue suo superiori: siue pari: siue suo inferiori vel alio mō cuiq; dānabit cū illo q̄ ope p̄fecit. **U**n̄d̄ peccant mali consiliarij dñoz: qui suadent gueras: rapinas: exactōes: et alij q̄ suadent fornicationes et furtav'l h̄mōi. Et q̄cunq; dat consiliū vñ dānū p̄ximis infertur ut telonea noua instituere: vt antiq̄ telonea aggrauare v'l augmentare etiā censum paup̄m aggrauare. Itē q̄ in ciuitatib; dant s̄iliū ad nouas institutōes in dānū pauperz et cōitatis: tales rei erūt oīm peccatorz illoz q̄ a cōsilio eoꝝ perperata sūt vt p̄petrabunt vsc; ad nouissimū dic. si sic deceđit Ergo q̄libet sibi cauere debet a consilio et doctrīa mala: qz talis corā dō homicida reputabit. **U**n̄ Aug⁹. sup Joannē. Homicida diabolus d̄r: non q̄ gladio accinctus nec ferro armat⁹ accedat ad hoīem: s̄ qz malū p̄bū seminavit. Noli ḡ te putare nō esse homicidā quando fratri tuo mala persuades. Itē mali consiliarij sunt sicut dī aboli qui semp malū suadent: sed qz sūt eis s̄iles in culpa: consequēs est q̄ erunt eis s̄iles in pena. Sed quia boni s̄iliarij sunt sicut angeli dei qui semp suadēt homini quod bonū et salubre est et ea q̄ sunt pacis: sic et boni consiliarij faciūt. et ideo merito cum angelis gloriaz eternā possidebunt. Item mali consiliarij sunt filij cayphe: qui dedit consiliū vt xp̄s occideretur. Unde o xp̄iane si cōsulit q̄

aliquis dānificet p̄ximū suū in reb; q̄ alias non fecisset: tu teneris ad plenam restitutōem: etiā si inde nunquaz aliquā emolumētū habuisti. Item si cōsulit ut quis peccaret mortaliter. s. forniciādo vel decipiēdo vel furādoz h̄mōi. tenebris satissimētū: quasi hoc ip̄m p̄cēm ope p̄petrass̄. Itē tu yecula si suades alij cuiq; ḡin s̄ornicari. oīm p̄cēz ita rea es sicut ip̄a fecisses. **L** **C** Itē si suades iniusta p̄lia: iniustas gueras et h̄mōi: oīm maloz q̄ ibi fiūt re⁹es: et cōsiliū tuū sup tereueret. **U**n̄ d̄t Eccl: 27. Faciēti cōsiliū neq̄ssimū sup ip̄m deuoluet. **U**n̄ Job. 18. Precipitabit eū s̄iliū suū. Sciendū q̄ mali s̄iliarij ut cōmuñter turpi morte moriunt. Exemplū de Aman Hester. 7. qui fuit suspēsus ad patibulū qd̄ p̄parauit Dardochēo. Item paret de p̄ncipib; qui dedēt cōsiliū contra Danielē ut mitteretur in lacū leonū. Qui postmodū p̄ se fuerunt in lacū missi: et sic a leonib; deuorati: vt h̄z Daniel. 6. Itē p̄z hoc in achitophel qui dedit malū cōsiliū contra dauid et postmodū seip̄m suspēdit: vt habeſ. ij. Regū. 17. Ideo sollicite cauēdum est vnicuiq; a malo consilio. Quia vt frequenter malū cōsiliū sup ip̄m deuoluet. Exemplū. Tempē p̄secutōis fidei christiane fuit quidam cōsiliarius puerus: q̄ cōsuluit p̄fecto vt faceret fieri thauruz enēū. et in medio lateris ipsius thauri facerz magnū foramē cū optorio cū q̄ clauderet. et sic christianos introponeret. et ignē subtus thauruz supponeret. Et sica christianis mirabiles et lamētabiles voces audiret: cū ab igne calore torq̄ret. Quod p̄fect⁹ volēs experiri: cōsiliarium eūdem p̄mititus intro posuit. Et sic sc̄d̄ dictū Eccl. 27. Facienti cōsiliū nequis simū sup ip̄m deuolutū ē. **D** **C** Teritiū p̄cēm alienū ē p̄sensus. videlz cū q̄s ex corde diligit malū qd̄ alter facit imo et fons. et tales digni sunt morte. qz nulli placē debet illud qd̄ dō maxime displi-

ter. hoc est peccatum et iniustia. Quia o christiane hoc deus meruit apud te quod debebas dolere de malo quod sit dominus tuus. Et ideo cum gaudes de quo dolore debes non es verus amicus dei. et ideo damnabitis cum consentis et cogaudes malefactibus. ergo si non iussisti nec consuliisti. sed sum consensisti ad mala facta quae sine tuo consensu non fuissent perpetrata: reus enim omni factorum illoz malorum. et damnabensis cum malefactis. In ad Roma. i. Digni sunt morte non solum quod faciunt. sed etiam qui consentiunt malefactis. Verbi erga. tu non velles aliquem ludere nec consulis. sed solummodo sentis: in hoc reperis. Sicut pater et mater non iubet filium vel filiam chorosare. sed sentiunt: in hoc creverunt. et sic de aliis. Ergo quocunq; pest alicui ciuitati: licet non iubeat malefacere: nec consulat: sed sentit maleficiens et permittit fieri mala. siue hoc fiat propter talereturum: vel propter fauorem vel timorem humanum: reus erit omni malorum quod sub dominio suo fiunt. In Sap: vi. Iudicium durissimum fiet his quod perirent. Hoc aduertere deberet quod lusores fouent in ciuitatis vel in domibus suis eos ludere permettunt. et sic de aliis malis quod sine sententiis eorum non possint fieri.